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معرفی و نقد کتاب

کبری گوران اوریمی1

نام کتاب: پردازش تصویر دردیجیتال سازی 
رویکرد  )با  اسناد  و  کتابخانه ای  منابع 

کاربردی(
ترجمه و تألیف: رضا تیموربخش. تهران: 
ایران،  ملی  کتابخانه  و  اسناد  سازمان 

1395. 150 ص.
حوزه  در  اطلاعاتی  فنّاوری های  گسترش  با 
و  كتابخانه ای  منابع  رقمی سازی  اطلاع رسانی، 
است  بوده  فنّاوری ها  این  تأثير  تحت  نيز  اسنادی 
انواع  از  بيشتر  بهره گيری  و  شناخت  به طوری  كه 
حجم  با  رقمی سازی  سامانه های  كاركردهای  و 

در  تصویر  پردازش  كتاب  دارد.  اهميت  بسيار  آن  رقمی  به شکل  مکتوب  منابع  انبوه 
دیجیتال سازی منابع کتابخانه ای و اسناد )با رویکرد کاربردی( گامی مهم در این 

حوزه به جا نهاده است.
این كتاب دارای پيشگفتاری از مؤلف و در پنج فصل تنظيم شده و در انتهای كتاب نيز 

دارای پيوست است.
با  آن  مقایسه  و  نو  فنّاوری های  از  استفاده  اهميت  به  ابتدا  پيشگفتار  در  كتاب  نویسندۀ 

1. دانشجوی دکترای علم اطلاعات و 

دانش شناسی دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد بابل و کارشناس سازمان اسناد و 

کتابخانه ملی ایران

kobragooran@gmail.com
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شيوه های سنتی آن در نهادها، سازمان های دانش محور و مراكز اطلاع رسانی پرداخته است 
منابع  رقمی سازی  امر  در  فعاليت  و یك دهه  زمينه ای  مطالعات  تركيب  با  توانسته  به خوبی  و 
كتابخانه ای، چگونگی استفاده از انواع فنّاوری ها در رقمی سازی منابع كتابخانه ای و اسنادی را 
مورد بِررسی قرار دهد. به طوری كه در پایان هر فصل مؤلف پيشنهاداتی ملموس برای استفاده 

كاربردی بيان كرده كه خود نشان از تجربه كاری مؤلف در تمامی روند فنّاوری ها را دارد.
همچنين از نکات مثبت كتاب، هم خوانی جلد كتاب با متن، رنگی بودن، كيفيت وضوح تصاویر 

كتاب و حالت مقایسه ای استفاده از فنّاوری های نو با شيوه قدیمی آن ها را می توان نام برد.
فصل اول كتاب خواننده را با تصاویر رقمی آشنا كرده و با مقدمه ای بر تصویربرداری و 

طيف امواج الکترومغناطيس به ماهيت، مزایا و مشکلات تصاویر رقمی پرداخته است.
در فصل دوم كتاب به تأثير رنگ ها و كاربردی ترین روش رنگ آميزی در تصاویر رقمی 
پرداخته شده و تفاوت های رنگ های رقمی و فيزیکی را به خوبی مطرح كرده است. هم چنين 
در این فصل به معرفی انواع الگوهای رنگی و چگونگی مدیریت رنگ ها توسط فنّاوری جدید 

در دستگاه های مختلف بيان داشته است.
در فصل سوم ابتدا مروری برگرافيك رایانه ای كه از وسيع ترین كاربردهای رایانه هاست و 
سپس انواع مدل های گرافيگی را با مثال های كاربردی و مقایسه ای تصاویر به نمایش گذاشته 
و در انتهای فصل با معرفی نرم افزارهای گرافيکی و قالب های پركاربرد تصاویر رقمی مانند 
رقمی  پرونده های  استفاده جهت خروجی  گزینه  بهترین  مؤلف  غيره،  و  گيف  تيف، جی پگ، 
انواع  قالب،  این  اطلاعات  ذخيره سازی  و  ثبت  در  زیرا  است  دانسته  تيف  قالب  از  استفاده  را 
نرم افزارهای گرافيکی قابليت پشتيبانی آن را دارند و پس از آرشيوسازی نيز می توان به هر 

قالب دیگری تبدیل كرد.
پس از دسته بندی محمل های اطلاعاتی برای رقمی سازی در منابع كتابخانه ای و آرشيوی 
در ابتدای فصل چهارم، جهت انتخاب روش مناسب رقمی سازی منابع به معرفی انواع ورودی ها 
و دستگاه های پویشگر، چگونگی كار با آن ها و تاریخچه ای از روند تکاملی دوربين های رقمی 
به طور مفصل پرداخته است به طوری كه در پایان مؤلف برای استفاده از دوربين های رقمی پس 
از انتخاب یك دوربين و فضای مناسب تصویربرداری، تنظيمات دوربين و تثبيت شیء مورد 

هدف را از اهم فرایند گام های استفاده از دوربين های رقمی قيد كرده است.
در فصل انتهایی كتاب به چگونگی بهبود تصاویر و جهت فضای ذخيره سازی اطلاعات 
فنّاوری  كاربردی  مراحل  به  همين طور  و  اطلاعات  فشرده سازی  روش های  انواع  معرفی  به 
كاربرد  منابع  رقمی سازی  در  و  است  نوری  نویسه های  شناسایی  كه  نوری  نویسۀ  تشخيص 

فراوان دارد، به تفصيل پرداخته شده است.
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اسنادی  و  منابع كتابخانه ای  توانسته در حوزۀ رقمی سازی  به خوبی  این كتاب  باید گفت 
فقدان منبع مجزا در این حوزه را تأمين كند. با این وجود، از جمله نقدهای وارد بر این كتاب 
را نيز می توان به نبودن مرز مشخصی بين مباحث مربوط به نویسنده در تدوین كتاب با توجه 
به تجربه خود و منابع استفاده شده، نام برد به طوری كه با ارجاع داخل متن منابع این مشکل 

را حل می كرد.
از  از یکسان سازی در نحوۀ نگارش حروف گاهی به چشم نمی خورد  همين طور استفاده 
جمله در جدا نویسی كلمات در یك كلمه خاص، برای مثال كلمه محمل های اطلاعاتی )در 

صفحه 80( و غيره.
در بخش پيوست كتاب داشتن واژه نامه و قراردادن معنی كلمات مورد نِظر در متن نيز از 
سردرگمی  دچار  كتاب  انتهای  اعلام  فهرست  در  اما  می شود  محسوب  كتاب  امتيازات  دیگر 
كاربران می شود به طوری كه شماره صفحه ای كه در جلوی عبارات قيد شده با صفحه مورد نِظر 
عبارات هم خوانی ندارد كه نشان از عدم توجه و بهم خوردگی در شماره صفحات ارجاعی دارد.
همچنين در بخش منابع و ماخذ نيز، به سال نشر برخی منابع و اطلاعات كامل تر جهت 

دسترسی اشاره نشده است )برای مثال منابع شماره 22-24(.
در پایان می توان گفت كه برطرف كردن موارد اشاره شده در چاپ های بعدی كتاب بر غنای 

آن می افزاید.


